
      

     FAKULTA EKONOMICKÁ 
Katedra KFU                               

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ   DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
Akademický rok 2022/2023 

Jméno studenta:  Klára TRUHLÁŘOVÁ 

Studijní obor/zaměření:  Podniková ekonomika a management 

Téma diplomové práce:  Zdaňování podnikajících fyzických osob  

                                                                       v České republice  

 

Hodnotitel – oponent:  Ing. Marie Černá, Ph.D. 

Podnik – firma:  ZČU v Plzni 
 

Kritéria hodnocení:  (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)   1     2    3    4    N 
A) Definování cílů práce                 
B) Metodický postup vypracování práce              
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)              
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)             
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)            
F) Formální zpracování práce                
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem             
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)             
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce           
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi             
K) Závěry práce a jejich formulace               
L) Splnění cílů práce                 
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)              
N) Přístup autora k řešení problematiky práce              
O) Celkový dojem z práce                
 

 
Navrhuji klasifikovat diplomovou práci  klasifikačním stupněm:1     velmi dobře   
 
 
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2 
 
Předkládaná kvalifikační práce nese název Zdaňování podnikajících fyzických osob v České republice. 
Zásady pro vypracování práce byly stanoveny takto: 
"1. Vytvořte úvod do problematiky zdaňování podnikajících fyzických osob v ČR, stanovte cíl  
a vhodnou metodiku zpracování.  
2. Syntézou tuzemských i zahraničních literárních zdrojů vytvořte literární rešerši k danému tématu  
3. Komparujte způsoby zdaňování jednotlivých kategorií podnikajících fyzických osob s ohledem  
na velikost obratu.  
4. Shrňte řešenou problematiku" 



  

     FAKULTA EKONOMICKÁ 
Katedra KFU                               

 
 

Metodické poznámky: 
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění  
   klasifikačního stupně.  
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.  
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět. 
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. 
 

Věta uvedená na straně 7, "Vzhledem k provázanosti podnikatelského prostředí České a Slovenské 
republiky, které pramení ze společné historie, je důležité vědět, jaká by byla výše daně, pokud by 
stejná podnikatelská činnost byla vykonávána na Slovensku." se v daný moment jeví zvláštní. (Proč by 
někoho, kdo podniká a chce podnikat v ČR, mělo nutně zajímat, jaké daně by platil na Slovensku?) 
 
Až v obsahu práce je pak uvedeno, že nepůjde pouze o zdaňování fyzických osob podnikajících 
v České republice, ale také o zdaňování fyzických osob podnikajících na Slovensku. 
V cíli práce je uvedeno následující:  
"Cílem literární rešerše v této diplomové práci je deskripce možných způsobů zdaňování podnikajících 
fyzických osob v ČR a na Slovensku a deklarace třicetiletého vývoje zdaňování podnikatelské činnosti 
v ČR prostřednictvím komparace, kde budou identifikovány významné legislativní odlišnosti. Cílem 
vlastní části práce je odpovědět na výzkumnou otázku, za jakých podmínek jsou pro fyzické osoby 
výhodné jednotlivé alternativy zdaňování příjmů z podnikání. Prostřednictvím konkrétních výpočtů je 
cílem porovnat, který z režimů je vhodný pro jednotlivé typy poplatníků z řad podnikajících fyzických 
osob a také, které podnikatelské prostředí, zda české či slovenské, je pro stejné typy podnikatelů 
výhodnější." 
 
Dále je práce zpracována standardním způsobem. Autorka provedla literární rešerši, v praktické části 
jsou pak uvedeny propočty daňového zatížení fyzických osob s různými výchozími podmínkami.  
Zde se mohu vyjadřovat pouze k pasážím, které se týkají České Republiky, ke zdaňování  
na Slovensku nikoli. Věřím, že jsou dané propočty (v obou státech) stanoveny správně a v souladu 
s legislativou platnou v době vzniku práce.  
 
Z práce je patrné, že měla autorka k dispozici i obtížněji dostupné zdroje, což rozšířilo její možnosti. 
Problémem práce je ovšem oblast gramatiky, stylistiky a terminologie. V práci se vyskytují časté 
překlepy a chyby tohoto druhu, viz příklady níže. Toto by ve vysokoškolské práci být nemělo.   
 
Citace textu: 
str. 7 … "Je důležité pro každého podnikajícího jednotlivce mít alespoň základní povědomí o způsobu 
zdaňování fyzických osob." 
str. 25 … "Tato zvláštní pravidla se týkají tzv. svobodných povolání, mezi něž se zahrnují advokáti, 
daňový poradci, auditoři, notáři, lékaři, veterináři, znalci a tlumočníci, architekti apod." 
str. 30 … "Mezi další nevýhody lze zařadit také to, že vypočtené výdaje procentem jsou konečné a 
žádné další již uplatnit nelze" 
str. 30 … další překlepy 
str. 31 … "Přestože v minulosti existovaly snahy ze strany vlády o celkové zrušení paušálních výdajů, 
v současné době mají své pevné místo v daňovém systému ČR a jsou oblíbeným prostředkem  
při zjišťování základu daně podnikajících fyzických osob." 
str. 43 … "Nicméně je nezbytné, aby jednotlivý členové EU nevytvářely překážky pro volný pohyb 
osob, překážky pro investice finančních prostředků v rámci zemí EU." 
str. 50 … "Porovnání zdanění s využitím výdajových paušálů, paušální daně a daňové evidence  
dle právních v ČR" 
 



  

     FAKULTA EKONOMICKÁ 
Katedra KFU                               

 
 

Metodické poznámky: 
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění  
   klasifikačního stupně.  
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.  
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět. 
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. 
 

V práci je využit literární zdroj: "Vančurová, A., & Zídková, H. (2022). Daňový systém ČR 2022 (16. 
vyd.). Wolters Kluwer" V textu se hovoří o autorce Zítkové, která ovšem ve zdrojích uvedena není. 
 
Navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "velmi 
dobře". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3 
 
1) Na str. 12 uvádíte: "V závislosti na druhu daně může být základ daně různý. U daních z příjmů 
odkazuje základ daně na částku, na kterou se vztahuje daňová sazba při výpočtu daně. U majetkových 
daní je takovou jednotkou stavová veličina neboli počet jednotek k určitému datu, např. m2 u 
pozemků, obsah válců v cm3 u vozidel a podobně." 
Myslíte, že by bylo možné toto tvrzení, v souvislosti a aktuálním stavem legislativy v oblasti 
majetkových daní, v něčem poupravit. 
      
2) V souvislosti s textem na straně 44 "Na rozdíl od České republiky mají na Slovensku dle zákona  
o dani z příjmů (2023) nezdanitelnou část základu daně na „daňovníka“ a na manželku. V ČR se tyto 
korekční prvky promítají do zdanění formou slevy na dani, tj. slevy na poplatníka, slevy  
na manželku." uveďte prosím na pravou míru vysvětlení termínů nezdanitelný základ daně a sleva  
na dani.            
 
 
 
 

 
V Plzni, dne 28. 8. 2023        Podpis hodnotitele  
 
 
 
 
 



  

     FAKULTA EKONOMICKÁ 
Katedra KFU                               

 
 

Metodické poznámky: 
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění  
   klasifikačního stupně.  
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.  
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět. 
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


